CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU

REQUERIMENTO Nº                DE 2019

(Do Sr. EDMILSON RODRIGUES)

Requer que seja convocado o Sr. Gustavo Canuto,

Ministro do Desenvolvimento Regional, para prestar

informações sobre as mudanças que ocorrerão no

Programa Minha Casa, Minha Vida.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com fulcro no art. 58, § 2°, inciso III da Constituição Federal, e na forma do

disposto no Regimento Interno que, ouvido esse plenário, adote as providências necessárias

para convocar o Sr. Gustavo Canuto, Ministro do Desenvolvimento Regional, para prestar

informações sobre as mudanças que ocorrerão no Programa Minha Casa, Minha Vida.

JUSTIFICAÇÃO

Foi anunciado que o Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) será reformulado

pelo atual Governo Federal no início de julho. Dentre algumas modificações, será

implementado uma modalidade de aluguel social para as faixas 1 e 1,5 do programa.

Conforme reportagem publicada na Exame1, em 24 de maio de 2019, na faixa 1, onde

entram os subsídios mais pesados para a aquisição do imóvel (o governo chega a bancar mais

de 90% do valor), foi identificada a maior parte das falhas do programa, de acordo com

Canuto, Ministro do Desenvolvimento Regional.

1 Disponível em: https://exame.abril.com.br/brasil/novo-minha-casa-deve-ter-aluguel-em-vez-de-posse-na-

faixa-de-menor-renda/?utm_source=whatsapp

https://exame.abril.com.br/brasil/novo-minha-casa-deve-ter-aluguel-em-vez-de-posse-na-faixa-de-menor-renda/?utm_source=whatsapp
https://exame.abril.com.br/brasil/novo-minha-casa-deve-ter-aluguel-em-vez-de-posse-na-faixa-de-menor-renda/?utm_source=whatsapp

Quando observamos os cortes de financiamento por modalidade do PMCMV, alguns

fatores chamam a atenção. A escolha de cortar mais a modalidade da Faixa 1, relacionadas

às famílias com renda de até R$ 1.800,00, não atende ao interesse público da maior parte da

população e mostra o caráter antipopular da proposta.

Além disso, o orçamento de 2019 sancionado pelo governo Bolsonaro ameaça a

continuidade do PMCMV. Após a implementação da PEC 55 (PEC do Teto), que limita o

governo de cumprir suas obrigações com a sociedade, o orçamento do PMCMV acaba sendo

alvo fácil de cortes por se tratar de uma despesa discricionária. A contratação para a produção

de novas unidades no Programa já está ameaçada pelo corte de 10% no orçamento de 2019.

O orçamento prevê R$ 4,6 bilhões para o programa, o menor patamar já proposto desde 2009.

É preciso, portanto, que o Ministro tratado compareça a esta Comissão para explicar

que tipo de modificações ocorrerão no Programa Minha Casa, Minha Vida.

Diante do exposto, requeiro aprovação da proposição, afim de que o Ministro do

Desenvolvimento Regional possa esclarecer os fatos.

Sala das Comissões, 28 de maio de 2019

Dep. EDMILSON RODRIGUES

PSOL/PA